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INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Al Patronat de la Fundacid Privada Banc dels Aliments:

Opinid

Hem auditat els comptes anuals simplificats adjunts de I'entitat Fundacié Privada Banc dels Aliments (la Fundacio)
que comprenen el balang de situacio simplificat a 31de desembre de 2020, el compte de resultats simplificat, I'estat
de canvis en el patrimoni net i la memoaria simplificada corresponents a |'exercici acabat en aquesta data.

Segons la nostra opinié, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del
patrimonii de la situacio financera de la Fundacic a 31de desembre de 2020, aixi com dels seus resultats
corresponents a 'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacio financera que
resulta d'aplicacio (que s'identifica enla nota 2 de lamemoria abreujada adjunta) i, en particular, amb els principis i
criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de l'opinid

Hem dut a termela nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes
vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant enla
seccié Responsabilitats de 'auditor enrelacié amb I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Fundacié de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que son
aplicables ala nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons allo que exigeix la normativa reguladora de
I'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de l'auditoria de comptes ni hi
han concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb allo que estableix 'esmentada normativareguladora,
hagin afectat la necessariaindependéncia de manera que s'hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a lanostra
opinio.

Aspectes més rellevants de l'auditoria

Els aspectes mes rellevants de ['auditoria sén aquells que, segons el nostre judici professional, han estat considerats
com a els riscos d'incorreccio material més significatius en la nostra auditoria dels comptes anuals del periode actual.
Aquestsriscos hanestat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt,ienla
formacid de la nostra opinio sobre aquests, i no expressem una opinié per separat sobre aquests riscos.
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La Fundacio, talicom es reflecteix en el Compte de Pérdues i Guanys, obté els seus principals ingressos per
Ingressos de promocions, patrocinadors i collaboracions de I'exercici, 6.956 mil euros, i per les Subvencions oficials a
les activitats rebudes, 3.093 mil euros. Segons s'explica en la Nota 4.16 de la Memoéria, les subvencions, donacions |
llegats no reintegrables es valoren pel valor raonable de I''mport concedit. Es comptabilitzen com ingressos
directament imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys comingressos sobre una
base sistematicairacional de forma correlacionada amb les despeses derivades de la despesa o inversi¢ objecte de
la subvencio. La Fundacié realitza un analisis individualitzat de cada subvencié i ajut rebut per la seva consideracio de
noreintegrable a partir de la concessié provisional, els cobraments rebuts i I'expectativa d'import definitiu en base a
la justificacio de despeses incorregudes i de I'historic de les resolucions definitives obtingudes en subvencions i ajuts
deles entitats atorgants. En funcié de la temporalitat de les despeses incorregudes en cada activitat subvencionada
o per la qual s'han rebut donatius, s'imputen els ingressos en la seva part proporcional.

Aplicacié de recursos obtinguts per la Fundacio

Enlanostra auditoria, 'adequada consideracio de les subvencionsiajuts com a no reintegrables i la sevaimputacié a
resultat, s’ha considerat un aspecte rellevant degut al'efecte que té en els estats financers en el seu conjunt.

Els nostres procediments sobre aguesta qgliestié han consistit en 'avaluacié, a partir d'una mostra significativa de les
subvencions i ajuts reconeguts, respecte la consideracio de no reintegrables de les mateixes, a partir de 'analisi de la
documentacio de les resolucions provisionals de I'entitat atorgant, els cobraments parcials | esperats pendents a
tancament de l'exercici, i 'adequacio de les despeses incorregudes en cada activitat subvencionada o per la que s'ha
rebut el donatiu per part de la Fundacié. A posteriori hem comprovat que la imputacio en el resultat de I'exercic]
d'aquests subvencions i ajuts s'harealitzat en proporcio a les despeses incorregudes abans de tancament respecte
el total de despeses a justificar,

Responsabilitat dels patrons en relacic amb els comptes anuals

Els patrons son responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del
patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de la Fundacio, de conformitat amb el marc normatiu d'informaciéd
financera aplicable a I'entitat a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparacio de
comptes anuals lliures d'incorreccio material, a causa de frau o error.

Enla preparacio dels comptes anuals, els patrons sén responsables de la valoracié de la capacitat de la Fundacio per
continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les gliestions relacionades amb'empresa
en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si els patrons tenenla intencio
de liquidar la Fundacio o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de l'auditor en relacio amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat racnable que els comptes anuals en el seu conjunt estan lliures
d'incorreccio material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinio.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat pero no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb la
normativareguladora deI'activitat d'auditoria vigent a Espanya sempre detecti una incorreccio material quan
existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o errori es consideren materials si, individualment o de forma
agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions economiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.
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Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes a
Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota
l'auditoria. Tambeé:

Identifiquemi valorem els riscos d'incorreccid material en els comptes anuals, a causa de frau o error,
dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidencia d'auditoria
suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinio. El risc de no detectar unaincorreccié
material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material a causa d'error, jaque el frau
pot implicar col-lusig, falsificacio, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o I'elusio
del control intern.

Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcio de les circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinio
sobreI'eficacia del control intern de I'entitat.

. Avaluem siles politiques comptables que s'apliqguen son adequades i la raonabilitat de les estimacions
comptables ila corresponent informacio revelada pels patrons.

Concloem sobre siés adequada la utilitzacié, per part dels patrons, del principi comptable d'empresa en
funcionament i, basant-nos en l'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no unaincertesa
material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la
Fundacio per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es
requereix que cridem I'atencid en el nostre informe d'auditoria sobrela corresponent informacio revelada en
els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les
nostres conclusions es basen en l'evidéncia de auditoria obtinguda fins a ladata de nostre informe d'auditoria.
No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Fundacio deixi de ser unaempresa en
funcionament.

- Avaluem la presentacio global, I'estructurai el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacio revelada, |
siels comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen
expressar laimatge fidel.

Ens comuniquem amb els patrons de I'entitat en relacié amb, entre altres gliestions, I'abast i el moment de realitzacio
del'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia significativa del
controlintern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacio als patrons de I'entitat, determinem els que han
estat dela major significativitat en 'auditoria dels comptes anuals del periode actuali que sén, en consegiiéncia, els
riscos considerats més significatius.

Descrivim aguests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries
prohibeixin revelar publicament €es

Col-legi
/‘\ de Censors Jurats
de Comptes
.4 5

‘4/ de Catalunya

RSM SPAIN AUDITORES, S.L.P.(n°ROAC 52158) :fll:‘ SPAIN AUDITORES,
Enric Andreu Ferrer (n°ROAC 20.919)

2021 Nom. 20/21/13423

Barcelona, 21de juny de 2021 mronr cotiecus 1690 FUR
Infarme d'auditoria de comptes subjecte
 la normativa d'auditoria de comptes
espanyela o internacional
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BALANC DE SITUACIO AL 31 DE DESEMBRE DE 2020
FUNDACIO BANC DELS ALIMENTS

‘(euros)

Pag. 1

| ACTIU | | nomas || 2.020 2.019
A) ACTIU NO CORRENT: 186.477,45 180.054,13
I. Immobilitzat intangible. 8 4.196,28 -
II. Immobilitzat material: 5 182.281,17 180.054,13
1. Terrenys i construccions 63.381,29 60.277,25
2. Instal.lacions, maquinaria i utillatge 51.504,38 89.152,17
3. Mobiliari i Equips per a processaments d'informacié 2.986,36 4.424,52
4. Altre Immaobilitzat material 64.409,14 26.200,19
B) ACTIU CORRENT 9.418.123,13 1.697.561,16
Il. Usuaris,patroc.i deutors de les act.i altr.ctes.a cobr. 10 6.029.848,78 794.587,16
1. Usuaris i deutors per vendes i prestac.de serveis 52.890,60 9.454,98
3. Patrocinadors 3.494.508,00 -
7. Altres crédits amb les Administracions Publiques 2.482.450,18 785.132,18
IV. Inversions financeres a curt termini 10 12.000,00 12.000,00
4, Altres actius financers 12.000,00 12.000,00
VI. Efectiu i altres actius liquids equivalents. 3.376.274,35 890.974,00
1. Tresoreria 3.376.274,35 890.974,00
TOTAL ACTIU (A+B) 9.604.600,58 1.877.615,29




BALANC DE SITUACIO AL 31 DE DESEMBRE DE 2020

FUNDACIO BANC DELS ALIMENTS
- PATRIMIONI NET | PASSIU J[womas ]| 200 || 201
A) PATRIMONI NET 8.898.977,55 1.323.424,11
A-1) Fons propis: t 12 473.610,11 468.369,08
" . Fons dotacionals o fons sacials 400.000,00 400.000,00
1. Fons dotacionals o fons socials 400.000,00 400.000,00
IIl. Excedents d'exercicis anteriors 68.369,98 63.527,54
1. Romanent : 68.360,98 63.527,54
V. Excedent de I'exercici {positiu o negatiu) 5.240,13 4.842,44
A-2) Subvenc.,donacions i llegats rebuts i altr. ajustaments 13 8.425.367,44 855.054,13
C) PASSIU CORRENT 705.623,03 554,191,18
Il. Deutes a curt termini, - 10 460.568,11 93.640,49
3. Altres deutes a curt termini 460.568,11 93.640,49
IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar. 245,054,092 132.418,69
1. Praveidors 10 164.283,43 20.610,48
2. Creditors varis 10 52.163,73 83.611,55
4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les AAPP 14 28.607,76 28.196,66
V. Periadificacions a curt termini. 10 - 328.132,00
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU (A+B+C) 9.604.600,58 1,877.615,29




COMPTE DE RESULTATS EXERCICI 2020
FUNDACIO BANC DELS ALIMENTS

{euros)

| [ voras |[ 200 ][ 208 |

1. Ingressos per les activitats 15i13 6.516.932,37 1.675.147,10

b) Ingressos rebuts amb caracter periodic 532.478,50 257.638,00

¢) Ingressos de promocions, patrocinadors i col-labaracions 6.956.071,54 831.937,28

d} Subvencions oficials a les activitats 3.093.382,33 740.571,82

f) Altres subvenc.,donac.i llegats incorpor.al res.de |'exer -4.065.000,00 -155.000,00

2. Ajuts concedits i altres despeses -1,531.496,94 -

a) Ajuts concedits -1.513.465,59 -

b) Desp.per col-lab. | per exerc. carrec de membr.érgan gov. -18.031,35 -

5. Aprovisionaments 15 -3.914.614,80 -784.023,81

a) Consums i deteriorament d'existéncies -3.914.614,80 -784.023,81

7. Despeses de personal 15 -536.076,08 -461.736,31

8. Altres despeses d'Explotacid 15 -549.651,67 -419.694,34

a) Serveis Exteriors -548.141,93 -417.341,50

b) Tributs -1.509,74 -2.352,84

9. Amortitzacié de |'Immobilitzat 5 -85.870,81 -83.373,02

10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 13 84.559,97 83.373,02

13. Altres resultats . 21.458,09 -4.850,20

1) RESULTAT D'EXPLOTACIO 5.240,13 4.842,44

(14243+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)

1I1) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (I+11) 5.240,13 4.842,44
IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (I11+19) 5.240,13 4.842,44
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FUNDACIO PRIVADA BANC DELS ALIMENTS

MEMORIA

31 de desembre del 2020

1. Activitat de la Fundacio

La Fundacié Privada Banc dels Aliments (en endavant I'Entitat) té per objecte lluitar
contra el malbaratament i contribuir a aportar una resposta als problemes de la fam,
marginacio, atur i pobresa, mitjancant la. recaptacié d’excedents, les donacions i la
compra d'aliments, per la seva distribucié gratuita entre les persones necessitades a
que es refereixen les lletres a) a l) i n) de I'apartat 1 de I'article 7 de la Ley 49/2002, de
23 de diciembre, a través de les Entitats Benéfiques que les atenen.

Per I'acompliment d'aquests objectius, I'Entitat disposa de tres magatzems, el principal
-i on te les seves oficines i domicili social- al carrer Motors, 122, i els altres 2, I'un
dintre del recinte de Mercabarna i I'altre al ZALPort. Tots tres a Barcelona.

El total d'aliments que [I'Entitat ha rebut gratuitament d’empreses del sector
agroalimentari i dels que ha comprat amb part dels donatius rebuts durant l'any 2020
ha sigut 15.514 tones netes, que han estat distribuits, també gratuitament, entre més
de 137.403 persones de mitjana mensual durant I'any, necessitades a través dels 337
centres de distribucio i entitats benéfiques que les atenen.

Addicionalment s’han rebut 3.841 tones d’aliments procedents del “Fondo Europeo de
Ayuda a las personas mas necesitadas’, que s’han repartit entre més de 68.258
persones necessitades de mitjana mensual a través de 169 entitats i agrupacions.

L'any 2020, com a consequéncia de la pandémia COVID-19 i de les mesures
sanitaries i de prevencié necessaries per fer-hi front, s’ha modificat la manera en que
es duia a terme la campanya “El Gran Recapte”. Aixi, aquest any, les aportacions
rebudes de la ciutadania no s’han realitzat amb la donaci¢ fisica d'aliments siné que
s'han dut a terme per mitjangar d’aportacions monetaries efectuades, ja sigui a través
de les empreses de distribucié i establiments comercials adherits a la campanya
(vegeu nota 10.a) com a través d'aportacions monetaries directes a I'Entitat.

L'any 2019 les aportacions de la ciutadania a la campanya “El Gran Recapte” es van
realitzar amb la donacié d'aliments.

En els exercicis 2020 i 2019 no s'ha realitzat cap acci¢ especifica per promoure la
igualtat per que la seva activitat no discrimina ning.

Impacte del Covid-19 en I'activitat de IEntitat

El passat 11 de marg¢ de 2020 I'Organitzacié Mundial de la Salut (OMS) va declarar la
situacié d'emergéncia de salut publica causada pel virus conegut com a Covid-19, com
una pandemia. La rapida propagacio de la Covid-19, a escala mundial, ha donat lloc a
una crisi sanitaria, social i economica sense precedents que encara esta en curs
d'evolucio. P

L'expansié de la Covid-19 ha plantejat importants reptes, introduint un al/

d'incertesa sobre I'activitat econémica i la demanda a escala mundial, E| confinat

de gran part de la poblaci6 mundial ha comportat una disminucié de
I



economica que ha provocat caigudes generalitzades en els indexs macroecondmics i
del consum. Aquest fet ha comportat un increment sense precedents de necessitats
basiques de la poblacié vulnerable.

Des de l'inici de la propagacio de la pandémia, I'Entitat ha implementat nous plans de
contingeéncia per a garantir, primordialment, la seguretat i salut dels treballadors i
voluntaris per assegurar la continuitat de la seva activitat d'acord amb les indicacions
de les autoritats. '

L'activitat que desenvolupa I'Entitat, ha estat considerada essencial i, per aixo,
aquesta no s’ha vist interrompuda per I'estat d'alarma decretat per les autoritats, ni pel
confinament.

Tal com indicavem préviament, els principals riscos i incerteses provocats per la
Covid-19, deriven principaiment del nou entorn macroecondmic posterior a la
pandémia, aixi com la possibilitat d’'un nou brot i I'evolucié dels resultats del pla de
vacunaci6. En aquest sentit, el Patronat ha avaluat aquests riscos, considerant que no
afecten significativament a les estimacions realitzades a tancament de 'exercici 2020.

‘D'aquesta manera, el principi d’entitat en funcionament ha seguit resultat de plena

aplicacio en la formulacié d'aquests comptes anuals.

Addicionalment, indicar que I'Entitat ha rebut ajudes i subvencions derivades de la
situacio de la pandémia durant I'exercici (veure nota 13.2).

L’Entitat esta preparada per respondre a les necessitats que planteja la conjuntura
actual i confia en la seva estratégia de manteniment a llarg termini. L'Entitat continuara
monitoritzant impactes potencials en la seva activitat i prendra totes les mesures
necessaries per a la seva mitigacid en cas de ser necessari.

2. Bases de presentacid dels comptes anuals

2.1) Imatge fidel

Els comptes anuals adjunts han estat obtinguts dels registres comptables de I'Entitat, i
s’han formulat d’acord amb les disposicions i principis de comptabilitat establerts en el
Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a Ia legislacié de la
Generalitat de Catalunya, aprovats pels Decrets 259/2008 i 125/2010, i reflecteixen la
imatge fidel de la situacié financera, dels resultats de I'Entitat i dels canvis en el
patrimoni net. L’Entitat ha optat per aplicar criteris d’entitat de dimensi6 mitjana
continguts en el Decret que aprova el Pla.

2.2) Comparaci6 de la informacié

A efectes comparatius es presenten les dades de I'exercici actual i de I'exercici
precedent. Al objecte de I'esmentada comparacié, tingueu en compte 'esmentat en la
Nota 1. '

2.3) Agrupacio6 de partides

No hi ha cap partida que hagi estat objecte d'agrupacié al Balang o al G{Q(Lple[itéf
Resultats. Vi :

2.4) Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements recollits en diverses partides.
2




2.5) Canvis de criteris comptables
No s’han produit canvis de criteris comptables.
2.6) Correccié d’errors

No s’han produit correccions d'errors.

3. Aplicacié de resultats

La proposta d'aplicacié de I'excedent de I'exercici 2020 sera:

Bases de repartiment: Import
Excedent de I'exercici 5.240,13
Aplicacio a: Import
Excedents d'exercicis anteriors 5.240,13
Total aplicacié = Total base de repartiment 5.240,13

Per I'exercici anterior fou:

Bases de repartiment Import
Excedent de I'exercici - 4.842 44
Aplicaci6 a Import
é Excedents d'exercicis anteriors 4.842,44
T — .
: Total aplicacio = Total base de repartiment 4.842,44
[
BN

4. Normes de registre i valoracio

4.1) Immobilitzat intangible
No existeixen despeses d'Immobilitzat intangible.
4.2) Béns integrants del patrimoni cultural

No existeixen béns integrants del patrimoni cultural.




4.3) Immobilitzat material

Tot I'lmmobilitzat material es valora al seu preu d’'adquisicio i la seva vida util estimada
és de:

Anys de vida % d'amortitzaci6

util estimada anual
Arcons congeladors i frigorifics 3 33,33
Centraleta telefonica 3 33,33
Fotocopiadores i Equips informatics 3 33,33
Vehicles i Equips mobils de magatzem 5 20,00
Mobiliari 3 33,33
Instal-lacions técniques 10 10,00
Construccions 10 10,00

L'Entitat no t& compromisos de desmantellament, retirada o rehabilitacié pels seus
béns de I'actiu. Es per aquest motiu que no s'han comptabilitzat en I'actiu valors per la
cobertura de tals obligacions de futur.

Les substitucions o renovacions d'elements complerts, els costos d'ampliacio,
modernitzacié o millora que augmenten la vida til del bé, la seva productivitat, o Ia
seva capacitat economica, es comptabilitzen com a major import de I'immobilitzat
material, amb la conseqtient baixa comptable dels elements substituits o renovats.

Les despeses periddiques de manteniment, conservacio i reparacié s'imputen a
resultats de I'exercici en el que s'incorren, seguint el principi de meritament.

Cessio gratuita immobles

L'Entitat no té cap terreny o construccié en propietat. Les construccions a on el Banc
dels Aliments té el seu magatzem principal i la seva seu social, al carrer Motors, 122
de Barcelona, varen ser cedides gratuitament fins el 27 d'abril del 2038 per la
Generalitat de Catalunya, mitjangant Conveni signat el dia 9 de juliol del 2007. La
superficie de 4.609 m? a on estan edificades aquestes construccions és propietat del
Consorci de la Zona Franca de Barcelona que les ha cedit per la mateixa duraci6 per
un altre Conveni de la mateixa data de 9 de juliol del 2007. Aquests terrenys estan
afectats pel Pla General Metropolita per a la transformacié urbanistica de la Marina de
la Zona Franca. Aquest fet podria provocar la cancel-lacié anticipada del Conveni de
cessio gratuita segons el mateix. A finals de I'exercici 2012, I'Ajuntament de Barcelona
va iniciar I'execucio del citat Pla General Metropolitad. Per aquest motiu, la Fundacid,
basant en el principi de prudéncia, va decidir no activar la cessié gratuita de les citades
construccions, ja que entén que la no activacio reflecteix de millor manera la imatge
fidel del patrimoni.

El local dintre del recinte de Mercabarna fou cedit a precari per Mercados de
Abastecimientos de Barcelona, SA (Mercabarna). La cessié a precari té renovacio
anual. L'import anual del lloguer segons preus de mercat és poc significatiu, per la qual
cosa la Fundacié ha decidit no registrar-lo al no afectar la imatge fidel dels comptes
anuals.

4.4) Criteris de qualificacio dels terrenys i construccions

A 31 de desembre del 2020 IEntitat no té cap terreny o construccid de
propietat.
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4.5) Deterioraments

A la data de tancament de cada exercici, I'Entitat avalua I'existéncia de deterioraments
en els elements d'immobilitzat. D’existir aquests indicis, es compara el valor en llibres
de cadascun dels elements amb el seu valor recuperable (valor raonable menys el seu
cost de venda).

En el suposit de que el valor recuperable sigui inferior al valor en llibres, es redueix el
seu valor en llibres fins igualar-lo al valor recuperable. Si es reverteix la pérdua per
deteriorament, el restabliment dels valors no superara el valor en llibres que havien
tingut de no haver-se reconegut la pérdua per deteriorament.

A l'exercici 2020, no s’ha efectuat cap regularitzacié per aquest motiu.
4.6) Arrendaments financers

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que de les seves condicions
se'n dedueixi que s’han transferit substancialment tots els riscos i beneficis inherents a
la propietat de I'actiu objecte. La resta d’arrendaments es registren com arrendaments
operatius.

Els arrendaments financers es reconeixen a I'actiu, d’acord a la seva naturalesa com
immobilitzat material, i al passiu del balang de situacié a I'inici de I'arrendament pel
valor més petit entre el valor raonable de I'actiu arrendat i el valor actual a l'inici de
I'arrendament dels pagaments minims acordats.

Les despeses derivades dels arrendaments operatius s'imputen linealment al compte
de perdues i guanys durant la vigéncia del contracte amb independéncia de la forma
estipulada per al seu pagament.

A l'exercici 2020 I'Entitat no ha efectuat cap arrendament financer nou ni en té
d’exercicis anteriors.

4.7) Permutes

Durant I'exercici 2020 no s’ha efectuat cap mena de permuta.
4.8) Instruments financers

Actius financers

Aquests actius financers es registren inicialment pel seu valor raonable. Posteriorment
€s reconeixen a cost amortitzat. El reconeixement dels interessos meritats en funcié
del tipus d'interés efectiu i, si és el cas, la provisié per deteriorament, es registren
directament en el compte de pérdues i guanys.

L'intereés efectiu correspon al tipus d’actualitzacié que iguala el desemborsament inicial
de l'instrument financer amb |a totalitat de fluxos d’efectiu estimats fins al venciment.

Com a criteri general, almenys al tancament de I'exercici, I'Entitat procedeix a revisar
detalladament tots els seus instruments financers per determinar si el valor comptable
s’ha deteriorat com a conseqiiéncia de problemes de cobrament o altres
circumstancies. En aquests casos, les diferéncies es reconeixen en el compte de
resultats de I'exercici. B Tl

La provisié per deteriorament es calcula com la diferéncia entre el valor en llib
l'actiu i el valor present dels fluxos d’efectiu estimats, descomptats al tipus d'i
efectiu.

Rop owh””



Les provisions per a insolvéncies de trafic es doten per import del 100% dels saldos
susceptibles d’aprovisionar i amb una antiguitat superior a sis mesos.

La Generalitat de Catalunya, dintre de les seves actuacions contra el canvi climatic, va
aprovar, en el seu 'Acord GOV/123/2015, el Programa Voluntari de compensacié
d'emissions de gasos amb efecte d’hivernacle (GEH) i atribuir el seu desenvolupament
i gesti6 a I'Oficina del Canvi Climatic (OCCC) del Departament del Territori i
Sostenibilitat.

L'objectiu del esmentat Programa es fomentar la transicié cap a una economia baixa
en carboni a través de la realitzaci6 de projectes de reduccié d’emissions de GEH per
part d'organitzacions que duen a terme una tasca social a Catalunya.

El programa també facilita que les entitats socials puguin posar a la venda els crédits
de carboni generats amb aquests i que altres organitzacions puguin comprar aquests
credits per compensar part de les seves emissions.

L'Entitat participa en aquesta programa en I'edicié¢ realitzada I'any 2017 amb un
projecte sobre malbaratament alimentari. La generacié de drets de GEH es realitza en
els segllents 4 anys (2017 a 2020), les dades anuals de reduccié sén verificades per I
OCCC i cada dret generat té un preu de 10 euros.

Les dades corresponents a I'any 2017 van ser verificades en 2018 i van suposar la
generacio de 3.007 drets de emissié. En I'any 2021 han estat verificades, les dades
corresponents als anys 2018 i 2019 suposant la generacié de 3.456 i 3.061 drets
d’'emissio, respectivament. Els drets d'emissié corresponents al 2020 estan pendents
de verificacié. :

La venda dels drets d'emissio es gestionada per la Generalitat de Catalunya. Un cop
que [Entitat rep la comunicacié de venda, genera la corresponent factura i
comptabilitza l'ingrés.

Donades les caracteristiques d'aquest programa i la incertesa del moment de
realitzacio d'aquests actius I'entitat ha decidit registrar-los en funcié de la venda
efectiva dels drets.

Durant I'any 2020 s’han venut, a través de 'OCCC, 1.761 drets provinents de I'any
2017 per import de 17.610 euros (vegeu nota 15.1).

Al 31 de desembre de I'any 2020 I'Entitat disposava d’'un total 7.763 drets d’emissié
pendents de vendre (3.007 a 31 de desembre de 2019 corresponents a I'any 2017). El
desglossament, per any dorigen, d’'aquests drets és: 1.246, 3.456 i 3.061 drets
corresponents als anys 2017, 2018 i 2019, respectivament.

Baixa d’actius financers

Els actius financers es donen de baixa del balang quan es transfereixen
substancialment els riscos i els avantatges inherents a la propietat de I'actiu financer.

Passius financers
Aquests passius financers es reconeixen inicialment pel valor raonable

contraprestacio rebuda, ajustada pels costos de transaccié que els siguin dire
atribuibles. Posteriorment es registren pel cost amortitzat.
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Classificacio i baixa de passius financers

Els passius financers es classifiquen com a passius corrents si el termini de realitzacio
és inferior a 12 mesos a la data segtient al tancament del balang de situacié adjunt. Els
passius financers es donen de baixa quan I'obligacié s’ha extingit.

4.9) Cobertures comptables

No existeix ni s’ha fet servir cap mena de cobertura comptable.

4.10) Transaccions en moneda estrangera

Durant I'exercici 2020, tret de bescanviar a euros les donacions rebudes en altres
monedes en el moment de la seva recepcid, I'Entitat no s’ha efectuat cap transaccié en
moneda estrangera.

4.11) Impostos sobre beneficis

La Fundacio s’ha acoliit als beneficis establerts en el Titol Il de la Ley 49/2002, de 23
de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos
fiscales al mecenazgo. Tots els ingressos per donacions, quotes i subvencions

constitueixen rendes exemptes d'acord amb ['article 6 de la esmentada Llei. El seu
detall és el seglent:

Import Article
Ingressos Import %

exempt Ley 49/2012
Ingressos periodics 532.478,50 100,00 532.478,50 6.1.a
Subvencions i donacions 5.984 453 87 100,00 5.984.453,87 6.1.a
Donacions actius 84 559,97 100,00 84.559,97 6.1.a
Ingressos financers - 100 - 6.2

Total Ingressos 6.601.492,34 6.601.492,34

~ etc. en els abocadors autoritzats, es repercuteixen directament com a res

Aquests ingressos i la totalitat de les despeses, corresponen a les finalitats
fundacionals de I'Entitat.

4.12) Ingressos i despeses

Els ingressos i despeses es comptabilitzen en el mateix moment en que es
produeixen.

L’Entitat compleix I'establert al punt 1 de I'article 333-2 de la Llei 4/2008, de 24 d’abril,
del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, relatiu a les persones juridiques, al dedicar
la totalitat del seus ingressos i rendes a les seves finalitats fundacionals.

4.13) Provisions i contingéncies

A 31 de desembre del 2020, I'Entitat no té aprovisionat cap import per contingéncies.

4.14) Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

|'exercici.



4.15) Despeses de personal

No existeixen criteris especifics per el registre i valoracié de les despeses de personal,
en particular no hi ha cap compromis respecte a pensions envers el personal de
I'Entitat.

4.16) Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats monetaris no reintegrables es valoren pel valor
raonable de I'import concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament imputats al
patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys com ingressos sobre
una base sistematica i racional de forma correlacionada amb les despeses derivades
de la despesa o inversié objecte de la subvencio.

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es registren
com a passius de I'Entitat fins que adquireixen la condicié de no reintegrables.

Les subvencions i donacions plurianuals es cdmptabilitzen per la totalitat en el moment
de la seva concessi6. Cada any s'incorporen com a resultats la part corresponent a
'exercici.

4.17) Negocis conjunts

No existeixen compromisos de negocis conjunts amb altres entitats.

4.18) Transaccions entre parts vinculades

No existeixen parts vinculades amb la nostra Entitat.

4.19) Actius no corrents mantinguts per a la venda

L’Entitat no té cap actiu no corrent mantingut per a la venda.

4.20) Convenis de col-laboracié empresarial subscrits per I’Entitat

L’Entitat t& subscrits acords de col-laboracié amb diverses empreses i ens publics, per
col-laborar en temes especifics i amb una duracié determinada.

4.21) Participacions en societats mercantils

L’Entitat no té participacions en cap societat mercantil.

4.22) Activitats prioritaries de mecenatge

L’Entitat no ha efectuat cap activitat prioritaria de mecenatge.

4.23) Previsi6 estatutaria relativa al desti del patrimoni de I'Entitat en cas de
dissolucio

En larticle 36 del Estatuts de I'Entitat s'estableix que acordada I'extincié de la
Fundacio, el seu patrimoni es destinara a alguna altra Fundacié o entitat sense anim
de lucre i amb finalitats analogues a les de la Fundacié, o bé a entitats publiques.




5. Immobilitzat material

Els moviments d’aquesta partida del Balang ha estat el segiient:

Equips | Elements |ﬂ;t:r|‘l‘;a- Construc- [ Immobilitzat|  Saldo

Maquinaria | Mobiliari | INformatics | transport | tacn. cions en curs Final
Actius
?1"'1";;018 174.568,64 | 131.533,00 | 18.145,92 | 227.326,31 | 110.047,07 | 154.095,34 : -| 815.706,28
Altes 12.266,08 : - . -| 17.982.70 [ 9.073.64 -| 3933332
Baixes - = . i = 2 = = -
gf'f;;ms 186.825,62 | 131.533,00 | 18.145,92 | 227.326,31 | 110.047,07 | 172.088,04 | 9.073,64 -| 855.039.60
Altes 5.747,50 | 2.722,50 -| s8.818,90 -| 20.312,85. & 496,10 | 88.097,85
Baixas - - - < 2 - = - "
g;"f;;om 19257312 134.255,50 |  18.145,92 | 286.145,21 [ 110.047,07 | 192.400,89 | 9.073,64 496,10 | 943.137,45
Amoﬂfl‘zggfgns
acumulades
gflfzo;ma 111.563,19 [ 123.492,32 |  18.145,92 [ 191.054,34 | .51.405,25 | 95.951,43 591.612,45
Dotacions 33.48425| 361616 -| 16.120,87| 11.267,84| 15.859,36 | 3.024.55 -| 83.373,03
Baixes - 2 = = . . = i =
Traspassos - - . = < = : = -
::"f;;mg 145.047,44 [127.108,48 | 18.145,92 | 207.175,21 | 62.673,09 | 111.810,79 | 3.024,55 - | 674.985,48
Dotacions 32.127,45| 4.160,66 -| 18.081,50| 11.267,84| 17.208,81 | 3.024,55 .| 85.870,81
Baixes - - - - - - - - -
Traspassos - - - - - - - - -
g:lfzo';ozu 177.174,89 | 131.269,14 | 18.145,92 | 225.256,71 | 73.940,93 | 129.019,60 | 6.049,10 -| 760.856,29
Valor net 15.308,23 | 2.986,36 -| 60.888,50 | 36.106,14 | 63.381,29 | 3.024.54 496,10 | 182.281,17

En 2010, IEntitat va comengar a adquirir per cedir una série de mobiliari (baguls,
frigorifics, vitrines frigorifiques i fundes) de forma gratuita i indefinidament a les entitats
receptores dels aliments. Per aquest motiu, la Fundacié, basant en el principi
d'importancia relativa, va decidir no activar aquests béns cedits de forma indefinida, ja
que entén que la no activacio reflecteix de millor manera la imatge fidel del patrimoni.

6. Inversions immobiliaries
L’Entitat no té inversions immobiliaries.

7. Béns del patrimoni cultural

L’Entitat no té cap bé que estigui catalogat com a patrimoni cultural.

8. Immobilitzat intangible

A 31 de desembre del 2020, I'import registrat en aquest capitol correspon al cotigde™
desenvolupament d'aplicacions informatiques per Ja gesti6 de [I'Entitat. Adtes
desenvolupaments, a la data de tancament, estan en curs. i




9. Arrendaments

L'import registrat en el Compte de Pérdues i Guanys de l'any 2020 en concepte
d'arrendaments es de 48.004,30 euros (51.438.28 en I'exercici 2019).

El contracte més significatiu que té signat I'Entitat correspon al firmat, amb data 22 de
novembre de 2019, amb la societat CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.,
S.M.E., per I'arrendament d'un magatzem del ZAL al objecte de emmagatzemar els
aliments procedents de la Unié Europea i altres donacions rebudes. Aquest contracte,
que té una durada d’un any i un cost de 36.000,00 euros més IVA, ha estat renovat
amb data 17 de juliol de 2020.

No existeixen quotes contingents ni quotes per subarrendament ni acords significatius
dels quals s’hagi d'informar.

10. Instruments financers

A 31 de desembre de 2020 el detall dels instruments financers és el seguent:
a) Actius financers:
La totalitat dels actius financers de I Entitat es registren a cost amortitzat.
Al 31 de desembre del 2020 I'Entitat té pendent de cobrament o de disposar

6.020.848,78 euros (794.587,16 euros a 31.12.2019) que figuren al Balang en
el epigraf “Usuaris, patrocinadors i altres comptes a cobrar’ segons el segiient

detall:

31.12.2020 31.12.2019
Usuaris i deutors per vendes i prestaci6 de
serveis 52.890,60 9.454,98
Patrocinadors - 3.494,508,00 .
Altres credits amb les Administracions
Publiques 2.482.450,18 785.132,18
Total . 6.029.848,78 794.587,16

L'apartat “Patrocinadors” es recull I'import corresponent a les donacions
rebudes en la campanya “El Gran Recapte” de I'any 2020, realitzades a través
de les empreses de distribucid i establiments comercials adherits a la
campanya.

D'acord amb els convenis subscrits amb aquestes cadenes, aquest import es
dedicara, integrament, a la compra d’aliments a les mateixes durant 'any 2021.
La contrapartida d'aquest import s'ha registrat en el capitol “Subvencions,
donacions i llegats rebuts i altres ajustaments” del passiu del Balang de
Situacié adjunt (vegeu nota 13.1).

En l'apartat “Altres credits — Administracions Publiques” es recullen els imports
pendents de cobrament de les subvencions atorgades per les administracion
publiques a I'Entitat. El detall de les mateixes, a 31 de desembre de
2019, es el seguent:

fie o

i o i,




o)

ENTITATS 31.12.2020 | 31.12.2019

Generalitat de Catalunya — Benestar Social i Familia . 2.709,10| 55.132,00
Generalitat de Catalunya — ICASS I 10.000,00 | 200.000,00
Generalitat de Catalunya—B S i F - Vulnerabilitat 20.000,00 | 400.000,00
g:;glﬁlitatc?\;}lg-?ltglunya — Benestar Social i Familia - Conveni 2.443.925,00 i
Generalitat de Catalunya — Sucs -| 130.000,18
Ajuntament de Barcelona i - -
Diputacié de Barcelona 5.816,08

Total 2.482.450,18 | 785.132,18

L'import més significatiu pendent de cobrament al 31 de desembre de 2020
correspon al derivat del Conveni Resolutiu subscrit per I'Entitat amb el
Departament de Treball, Afers Socials i Families de la Generalitat de Catalunya
per cobrir les necessitats basiques d'alimentacio a la poblacié de la demarcacié
de Barcelona per fer front a la pandémia causada per la Covid-19 durant I'any
2020. La totalitat d'aquest import s’ha cobrat amb data 29 de gener de 2021.

Els imports registrats a 31 de desembre de 2019 incloien 328.132,00 euros
corresponents a subvenciones atorgades per la Generalitat de Catalunya per
I'any 2020. La contrapartida d’aquests imports s'incloien en I'epigraf “Passiu
Corrent - Periodificacions a curt termini” del Balang de Situaci6 adjunt.

En inversions financeres a curt termini, I’entifat té registrats 12.000,00 euros
(12.000,00 euros a 31.12.2019) que corresponen a les fiances entregades pel
contracte d'arrendament del magatzem esmentat en la nota 9.

Passius financers:

El detall dels Passius Financers del Balanc de Situacié a 31 de desembre de
2020 2019, per categoria de valoracid, es el segient:

Instruments financers a curt
Categories | Classes termini, derivats i altres
2020 2019
Passius financers a cost
i i 677.015,27 197.862,52
Total 677.015,27 197.862,52

L'Entitat t&¢ pendents de pagament 677.01527 euros (197.862,52 euros),a .
31.12.2019) a venciments inferiors a I'any, el valor raonable dels quals€5

seu nominal. El detalls d’aguests imports, al 31 de desembre del any
2019, son els seglients:




ENTITATS 31.12.2020 31.12.2019
Deutes a curt termini - Altres deutes 460.568,11 93.640,49
Proveidors 164.283,43 20.610,48
Creditors varis 52.163,73 83.611,55
Total 677.015,27 197.862,52

L'import classificat al compte “Deutes a curt termini —

Altres deutes” correspon,

basicament, a Iimport pendent de pagament als bancs d'aliment de Lleida,

Cirona i Tarragona (vegeu Nota 15.2)

El desglossament del saldo dels comptes de “Proveidors” i Creditors varis”
d'aquest epigraf del Balang a 31 de desembre del 2020 és el seglent:

ENTITATS 31.12.2020
Proveidors:

Lacteos Avilés, S.A. 56.763,15
Nestle Espafia, S.A. 33.377,16
Alavesa de Patatas, S.A. 20.184,91
Enric Roca, S.L. 17.024,60
Nomen Foods, S.L. 15.899,52
Varis 21.034,09
Total 164.283,43

Creditors varis:
ALUVIZU DECOR (JORGE CABANILLA VIZUETE) 12.189,71
Valores y Marketing, S.L. 7.744,00
ISS Facility Services, S.A. 3.016,88
Varis 13.268,73
Factures pendents de rebre 15.944,41
Total 52.163,73

Els imports corresponents al 31 de desembre de 2019 eren els seglents:

ENTITATS 31.12.2019
Proveidors:
Adaban Meats, S.A. 13.035,18
Alavesa de Patatas, S.A. 5.645,26
Varis 1.930,04
Total 20.610,48
Creditors varis:
Milhaus Tradiber, S.L. 22.714,64
Valores y Marketing, S.L. 9.075,00
ISS Facility Services, S.A. 5.858,02
Varis 16.637,92
Factures pendents de rebre 29.325,97
Total 83.611,55
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11. Moneda estrangera

Les uniques transaccions realitzades per I'entitat, en el decurs de any 2020 en
moneda estrangera, han estat el bescanvi a euros de les donacions rebudes en altres
monedes.

12. Fons propis

Els moviments d’aquestes partides del Patrimoni Net, durant els anys 2020 i 2019, han
estat els segUents:

Foits Resultats | Excedent

Social Anys da.

Anteriors | 'exercici

Saldo a 31.12.2018 400.000,00 | 54.646,55| 8.880,99
Decrement -8.880,99
Increment 8.880,99| 4.842 44
Saldo a 31.12.2019 400.000,00 | 63.527,54 | 4.842,44
Decrement -4.842 44
Increment 4842 44| 524013
Saldo a 31 12 2020 400.000,00 | 68.369,98 | 5.240,13

La totalitat del Fons Social esta materialitzat en Tresoreria i Immobilitzat de I'Actiu del
Balang.

13. Subvencions, donacions i llegats

13.1) Subvencions, donacions i llegats amb caracter de capital.

A 31 de desembre del 2020, la composicié del saldo de 8.425.367,44 euros
(855.054,13 a 31.12.2019) que figura com “Subvencions, donacions i llegats rebuts i
altres ajustaments” del Balang de situacid, és la segiient:

- . Saldo final Baixes i Traspassat a Saldo final
Caracteristiquos Giigen 31.12.2019 Altes | ajustaments | Resultats 2020 | 31.12.2020
Donacions per 'immobilitzat
a dotar contra resultats en :
fiirvedls e 1 vidla: Gl ol Donants varis 180.054,13 95.365,30 - -84.559,99 190.859,44
bens
Donacions perla compra | ponants varis | 675.000,00 | 4.740.000,00 -675.000,00 | 4.740.000,00
d'aliments.

Donacions per la compra

d'aliments - Drets de compra | Gran Recapte 3.494,508,00 - -| 3.494.508,00

d'aliments

TOTALS 855.054,13 | 8.329.873,30 -759.559,9 B _h.‘iﬁg‘?\“
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L'apartat “Donacions per la compra d'aliments - Drets de compra d'aliments’ del
quadre anterior correspon a l'import de les donacions rebudes de la ciutadania en la
Campanya “Gran Recapte 2020" a través de les cadenes de distribucié i establiments

comercials adherits a la campan

ya. D'acord als convenis subscrits amb elles, aquestes

donacions suposen uns drets de compra d'aliments que es materialitzaran durant I'any
2021. La contrapartida d’'aquesta subvencid s’ha registrat en l'epigraf “Usuaris,
patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar — Patrocinadors” del
Actiu Corrent del Balang de Situacio adjunt (vegeu Nota 10.a).

A 31 de desembre del 2019 fou:

" . Traspassata :

_— ; Saldo final Baixes i Saldo final
Caracteristiques Origen 31.12.2018 Altes Ajustaments Ra;;;i'éats 31.12.2019
Donacions per I'immobilitzat
a dotar contra resultats en .
funcié de fa vida ttil dels Donants varis 224.093,83 39.333,32 -83.373,02 180.054,13
bens
Donaclons per la:compra Donants varis |  520.000,00|  675.000,00 -620.000,00|  675.000,00
d'aliments.

TOTALS 744.093,83 714.333,32 -603.373,02 855.054,13

13.2) Subvencions, donacions i llegats vinculats directament contra resultats.

La composicié d'aquest epigraf del Com

2020 2019, és la segiient:

pte de Pérdues i Guanys adjunt dels anys




Caracteristiques Origen 2020 2019
Ingressos rebuts amb caracter periodic:
Donacions per compra d'aliments Donants varis 532.478,50 257.638,00
Total 532.478,50 257.638,00
Subvencions oficials a les activitats:
Subvencié per despeses | compra d'aliments Ajuntament de Barcelona 0,00 110.000,00
guobvv.r&n;;éé de compra d'aliments i despeses- gg::rggt;;ﬂei E:?;It;:.ya - D. Treball, 2.443.925.00 0,00
Subvencié per compra d'aliments e e 200.000,00|  200.000,00
Subvencio per transf. de fruita en sucs ggﬁ:ﬁ:ﬁl s Catnlunya-. 129.999,88 130.000,18
Subvencid per despeses i compra d'aliments Generalitat de Catalunya-ICASS 128.132,00 127.000,00
Subvenci¢ per despe5e§ distribucié aliments UE Ministeri Agricultura - FEGA 185.509,37 173.671,64
Subvencid per aprofitament i distribucio d'aliments D]putacié_de Barcelona 5.816,08 0,00
Total 3.093.382,33 740.571,82
Altres subvencions, donacions i llegats
Donacions per despeses i compra d'aliments Ei?]r;iﬁgl:;;: Entitats | Entitats 6.956.071,54 831.937,28
g.r:lfrﬁiﬁgepgﬁgiﬁit‘;";;z;iziﬂepe’ compR Donants varis -4.740.000,00|  -675.000,00
Total 2.216.071,54 156.937,28
TOTAL 5.841.932,37| 1.155.147,10

Les donacions rebudes per I'entitat tenen com a finalitat complir I'objectiu social
d'aquesta: l'adquisici6 d'aliments. Per aquest motiu fins que no s’adquireixen els
aliments no es traspassen a resultats i queden registrats com a ingrés a distribuir en

propers exercicis.

En l'any 2020, I'Entitat ha subscrit un Conveni Resolutiu amb el Departament de
Treball, Afers Socials i Families per l'articulacié d’'un mecanisme d’adquisicid i
distribucié d'aliments de primera necessitat que perméti cobrir les necessitats basiques
d'alimentacié a la poblacié de la demarcacid de Barcelona pe fer front a la pandémia
causada per la Covid-19 durant I'any 2020. L'import del esmentat Conveni ascendeix a

2.443.925 euros (vegeu Nota 10.a).

A continuaci6 figura detallada la composicié dels 6.516.931,37 euros que figuren,€t
a saldo de I'epigraf “Ingressos per les activitats”

I'exercici 2020 (1.675.147,10 euros al any 2019):

en el Compte de Pérdues i Guany




2020 2019

14.1) Subueﬁcionsk donacions i llegats amb caracter de capital 675.000,00 520.000,00

::s_z} Subvencions, donacions i llegats vinculats directament contra 5.841.932,37 1.155.147.10
ultats

Totals 6.516.932,37 1.675.147,10

L’Entitat, excepte per lo indicat en la nota 15.1, no té€ cap ingrés per la seva activitat.
Els ingressos de I'Entitat corresponen en la seva totalitat a subvencions publiques i
donacions, doncs els aliments rebuts son gratuits i la seva distribucié entre les
persones necessitades a través de les entitats que les atenen, objecte de la activitat de
I'Entitat, també és totalment gratuita.

14. Situacio Fiscal

L’Entitat esta al dia en el compliment de les seves obligacions fiscals i no té cap mena
de reclamacié de I'’Agéncia Tributaria.

La Fundacié, al ser una Entitat de Caracter Social, esta exempta del Impuesto Sobre el
Valor Afadido (IVA). Situaci6 reconeguda en l'acord de I’Agencia Tributaria del 20 de
desembre de 2006.

L’Entitat renova de forma anual, davant 'Agencia Tributaria, I'opcié per I'aplicacié del
regim fiscal especial regulat en el Titol Il de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de
regim fiscal de les Entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

El desglossament del saldo de “Altres deutes amb les Administracions Publiques”
d'aquest epigraf del Balang, al 31 de desembre de 2020 i 2019, és el seglent:

31.12.2020 31.12.2019
Hisenda, per retencions a compte de I'IRPF 15.956,79 13.245,99
Seguretat Social 12.650,97 14.950,67
Total ~ 28.607,76 28.196,66

15. Ingressos i Despeses

15.1) Ingressos

Tots els ingressos sén per subvencions i donacions que estan detallats a la nota 13. L’
Entitat considera que les donacions no monetaries que gestiona es reben en concepte
de diposit.

Els ingressos de les subvencions i donacions monetaries es registren utilitzant el criteri
de meritacio.

En el cas de, les subvencions i donacions atorgades per la Federacion Espariola de

Bancos de Alimentos (FESBAL), I'Entitat registra aquests ingressos un cop els ha

rebut degut a que no es poden estimar amb certesa fins al moment de la seva entr %Tﬁ\m D}?ﬂ\
r— -, Lj‘l \

En el cas de les aportacions rebudes en la campana “El Gran Recapte” de I'a 2
través de les empreses de distribucid i establiments comercials adhefi
campanya, donat que representen uns drets de compra. es registraran co
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en la mesura que es vagin materialitzant en compres d'aliments I'any 2021 (vegeu nota

10.)

L'epigraf “Altres resultats” del Compte de Perdudes i Guanys de I'exercici 2020 adjunt
inclou 17.610 euros que correspon a la venda de drets de emissié de gasos d'efecte

hivernacle realitzada en I'exercici 2020 (vegeu nota 4.83).

15.2) Despeses

Aquests ingressos han estat dedicats:

- Aprovisionaments: 3.894.479,26 euros (741.662,43 euros a l'any 2019) en
concepte de compra d'aliments i 20.135,54 euros (42.161,38 euros a l'any
2019) en concepte, basicament, de cartrons i'plastics per envasar i conservar

els aliments.

Ajuts concedits i altres despeses: el detall dels ajuts monetaris concedits és el

seguent:

2020
Bancs d'aliments de Catalunya 1.481.985,59
Ajuts realitzats a través d'entitats 31.480,00
Compensacio despeses voluntaris 18.031,35
Total 1.531.496,94

Aquest epigraf del Compte de Pérdues i Guanys recull, basicament, les

seguents conceptes:

o La participacio dels bancs d'aliments de Girona, Lleida i Tarragona en
les donacions monetaries rebudes en la campanya realitzada de forma
conjunta de la campanya “El Gran Recapte” de 'any 2020, per import

de 1.019.533,98 euros.

o La aportacio extraordinaria realitzada per I'Entitat als altres bancs
d'aliments de Catalunya per fer front a la crisis alimentaria provocada
per la Covid-19, per import de 458.307 zuros.

donacions rebudes per I'Entitat en forma de vals de compra d'aliments,

per import de 31.480 euros.

L o Als ajuts donants a entitats col-laboradores com a conseqiéncia de
~

\}\‘\: - Despeses de Personal: 536.076.08 euros (461.736,31 euros a l'any 2019)

segons el segient detall:

2020 2019
Sous, salaris i assimilats 420.362,57| 350.853,66
Carges socials 115.386,21| 110.222,65
Altres 327,30 660,00
Total 536.076,08 461.736,31

Dins de les despeses de personal no hi ha

dotacions de pensions.

despeses per aportaci

Q
>




- Altres despeses d'explotacié: 549.651,67 euros a despeses incorregudes per
I'activitat ordinaria (419.694,34 euros a I'any 2019).

16. Aplicacio dels ingressos a finalitats estatutaries

La totalitat dels Ingressos de I'exercici de I'Entitat s'ha destinat a 'acompliment de les
finalitats fundacionals establertes en els seus Estatuts.

L'article 333-2 del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, aprovat en la Llei 4/2008 de
24 d’abril de 2008, estableix el segtient:

1. Les fundacions han d'aplicar almenys el 70% de les rendes i dels altres
ingressos nets anuals que obtenen al compliment de les finalitats fundacionals.
La resta s'ha d'aplicar al compliment diferit d'aquestes finalitats o a l'increment
dels fons propis de la fundacié. El patronat ha d'aprovar les formes d'aplicacié
d'aquest romanent.

2. El producte obtingut amb I'alienacié dels béns de la fundacié que el patronat ha
acordat de reinvertir i els donatius i els altres recursos obtinguts que es
destinen a incrementar la dotacié no entren en el percentatge que estableix
lapartat 1.

3. L'aplicacié d'almenys el 70% dels ingressos al compliment de les finalitats
fundacionals s'ha de fer efectiva en el termini de quatre exercicis a comptar de
linici del seglient al de I'acreditacié comptable

A continuacié s'inclou la informacié necessaria per . determinar 'acompliment de la
normativa en I'exercici 2020, d’acord amb la Guia sobre l'aplicacié d'ingressos a les
finalitat fundacionals publicada per el Departament de Justicia de la Generalitat de
Catalunya.

a. Ingressos ajustats de I'exercici:




59 Y5=

Conceptes

(imports en euros) Imports
 Ingressos rebuts amb caracter periddic 532.478,50
| Ingressos de promocions, patrocinadors i col-laboracions 6.956.071,54

Subvencions oficials a les activitats 3.093.382,33

Altres subvencions, donacions i llegats incorporats al resultat de I'exercici -4.065.000,00

Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de I'exercici 84.559,97

Altres resultats 21.458,09
| Ingressos (1) 6.622.950,43

Resultat positiu obtingut amb I'alienacié o gravamen dels béns que es reinverteixin en 0.00

I'adquisicio o el millorament d'altres béns (2.1) ‘

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb finalitat especifica, traspassats al

resultat de l'exercici (2.2) 84.559,97

- Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de I'exercic 84560

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables, de caracter monetari i sense finalitat 0

especifica, destinats a incrementar la dotacio (2.3)

Ajustos extracomptables negatius (resten a I'import) (3)=(£2) 84.559,97

Ajust positiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis de criteris comptables o 0

correccit d'errades (4)

Ajustos extracomptables positius (sumen a I'import) (5)=(4) 0
| Ingressos ajustats (6)=(1-3+5) 6.538.390,46




b. Despeses ajustades de I'exercici:

Despeses | Despeses

Conceptes i Total
(imports en euros) dlr?ac)tes mdl;'g)ctes despeses
Ajuts concedits 1.513.466 0| 1.513.466
Despeses per col-laboracions i per I'exercici del carrec de membre

de ['érgan de govern 0| 18.031| 18.031
Consum de béns destinats a les activitats 3.804.479 0| 3.894.479
Consum de primeres matéries i altres matéries consumibles 17.403 2733 20.136
Sous, salaris, carregues socials i assimilats 427.618| 108.458| 536.076
Arrendaments i canons 43.560 4.444 48.004
Reparacions i conservacié 58 926 137.943| 196.869
Serveis professionals independents 4.393 14.477 18.870
Transports 37.231 0| 37.231
Primes d'assegurances 20.332 2 431 22763
Serveis bancaris 0 34.615 34.615
Publicitat, propaganda i relacions publiques 0| 120518| 120.518
Subministraments 21.057| 25553|  46.610
Altres serveis 6413  16250|  22.663
Tributs 0 1.510 1.510
Amortitzacié de l'immobilitzat 73.669 12.201 85.871
Despeses (7) 6.118.547 | 499.164 | 6.617.710
Imports de les dotacions anuals de I'amortitzacié | deterioraments

associats a les inversions vinculades directament a I'activitat 0 0
fundacional (si segueix criteri d'inversid recursos propis en

l'exercici) (8.1)

Import de les despeses derivades de les subvencions, donacions i

llegats, no reintegrables i amb finalitat especifica, traspassats al

resultat de I'exercici, i en correlacié amb I'ajust extracomptable 73068 10.891 84.560
realitzat en els ingressos (8.2)

- Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de I'exercici 73.669 10.891 84.560
Ajustos extracomptables negatius (resten a I'import) (9)=(£8) 73.669 10.891 84.560
Imports dels recursos propis destinats a financar les inversions
vinculades directament a l'activitat fundacional (si segueix criteri 0 0
d'inversié recursos propis en l'exercici) (10)

Ajust negatiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis de criteris 0 0 0
comptables o correccio d'errades (11)

Ajustos extracomptables positius (sumen a [I'import)

(12)=(10)+(11) 0 0 0
Despeses ajustades (13)=(7-9+12) 6.044.877 +-6.533.150
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c. Calcul de I'exercici 2020:

Conceptes

(imports en euros) Imports

Ingressos ajustats (6) 6.538.390,46

Despeses indirectes ajustades (13b) 488.273,09

~ | Ingressos nets ajustats (14)=(6-13b) 6.050.117,37

Import d'aplicacié obligatoria al compliment directe de les finalitats

fundacionals (15)=((14)*70% o el % superior fixat als estatuts) 4.235.082,16
I Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a) 6.044.877 24
{g Compliment (+) o incompliment (-) (16)=(13a-15) 1.809.795,08

El seguiment de l'article 33-2.3 del Codi civil de Catalunya en els darrers 5 anys es el
seguent:

21




7

. ¢(:,: E:. ™
\\zﬁw F o
§ gmﬁ b _“... .,.\
(D] &)
N ,

&

- et

1.;

\5

- Jr‘

Ry

g

ey
e

- VS LY LL8CL| VT LL8 VY09 | S6'8LYETETL | £2°0£8'026') | 92°8Z£008'L | 98°98L°Z8L°L | VS LYO LL8ZL| €L VOLEEO0 6 - lejoL
s %LTrL | ¥TLL8YPO'S | T L8709 | vT'iz8vv09 [ 91C80GET Y | LEZLL0S09 | 0202
- %ETYL | S6°BYEICL S6'8LYEeEL | : | se'slveze’l | L6'78L'626 | 6€'L9T8TEL | 610T
. %Z'ZrL | £2°0€8°026'L £2'068°026') | | €2'0€8'026'} | G8'262°0S€') | 2T'LLL6TE L | 8LOT
- %0ZYL | 928Z£°008'L oz'gze008’L | | oz'gze'008'L | 86'LLO°292°} | 9Z'bL8OLE L | L1102
£ %S‘TrL 98°'981°Z8L'L '92'08178L°L | 98'081'78L°L | LL'62v°05Z) | ¥T'9ze98L L | 9L0Z
swijdwo?
ﬁ L lejoL 020z 6102 /102 910z
(eg13)
19109Xa,] U (s1) (1)
wapuad (eg}) sjeuoisepuny a1%aJip euolebijqo w-ﬂ—_,w ou | 191249
uoduwy sjejijeul} s3] ap a}oalip Juawijdwos |e sosinsai ap o1oesl|dy juswijdwon oioealde mamwwvmmw..w_ﬁ._ W aexg
|e sjensaxa Hodu| !
spoduj

rvuw




17. Informacié sobre el medi ambient

Durant I'any 2020 aquesta Fundacié no ha sofert cap contingéncia que hagi afectat al
medi ambient.

18. Retribucions a llarg termini al personal

No existeixen compromisos respecte a pensions envers el personal de I'Entitat.

19. Negocis conjunts

A 31 de desembre de 2020 la Fundacié no té cap participacié en altres societats
mercantils.

20. Actius no corrents mantinguts per a la venda

L'Entitat no té cap actiu no corrent mantingut per a la venda.

21. Operacions amb parts vinculades

No existeixen parts vinculades amb |a nostra Entitat.

22. Altra informacio
Al 31 desembre de 2020 la composicié del Patronat de la Fundacié és la seglent:

Presidenta: Na Roser Brutau i Basté
Vocals: En Josep Maria Bonmati i Pérez
En Lluis Carulla i Font
En Lluis Fatjo-Vilas Barbat
En David Murillo Bonvehi
En Antoni Llorens. i Tubau
En Jaume Pagés Fita
En Javier Riera-Marsa Bonmati
Na Maria Vinas Pich

Secretari (No Patro): En Lluis Saura i LLuvia

Els patrons no han rebut cap retribucié, en diners o en espécie, per I'exercici de les
seves funcions.

No existeixen deutes dels Fundadors ni dels Patrons.
El Patré i Director, en Lluis Fatjé-Vilas Barbat, exerceix la seva funcié com a voluntari.
Els honoraris meritats per I'auditoria de la Fundacié per a I'exercici 2020 han estat de
3.600 € mes IVA (2.450,00 € més IVA en I'exercici anterior), no havent realitzat-altres

treballs complementaris per la Fundacié cap empresa del mateix grup glie WAuditor
aixi com tampoc altres empreses a les que I'Auditor esta vinculat per [

gestié o control. f < _
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Els honoraris abonats pels serveis vinculats a les auditories de les justificacions
economiques per les subvencions atorgades i altres han estat de 5.700,00 € més IVA, i

en I'exercici 2019 van ser de 4.200,00 € més IVA.

El nombre d’empleats al tancament de I'exercici i el seu nombre mitja es el seguent:

Nombre d'empleats

Categories professionals A 31.12.2020 | A 31.12.2019 | Mitjana 2020 | Mitjana 2019
Cap de Magatzem 1 1 1,00 1

Cap de Seguretat 1 1 1,00 1

Cap de Distribucié 1 1 1,00 1

Cap de Comunicacio 1 1 1,00 1

Cap de Grup/ Seccid 5 3 413 2,92
Administratius 3 1 1,63 1
Mossos 5 5 5,67 5,25
Total 17 13 15,43 13,17

Del total de empleats a 31 de desembre de 2020, 7 sén dones i 10 homes. Al 31 de
desembre de 2019 eren 5 dones i 8 homes.

23. Informacié segmentada

El detall dels aliments que hem recaptat I'any 2020 i 2019, segons procedéncia, és el

seglent:
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Entrades Aliments segons canal de entrada

Unitats: Tones

2020 2019 Dif. %
Fruita i Verdura Serma 2.811 2.748 63 2,29%
Industria Alimentaria _ 3.587 2.019 1.568 77,66%
Mercabarna 1.547 1.303 244 18,73%
Minves 1.673 1.410 463 32,84%
Sucs (cat i nnal) 652 532 120 22,56%
Altres 304 102 202 198,04%
Total lluita contra malbaratament 10.774 8.114 2.660 32,78%
Gran Recapte i altres Campanyes 632 3.325 -2.693 -80,99%
Compra 3.744 753 2.991 397,21%
Compres FESBAL 292 221 ik 32,13%
Empreses no aliment 50 46 4 8,70%
Escoles 13 76 63  -82,89%
Altres canals menors 9 5 4 80,00%
Total donacions rebudes 4.740 4.426 314 7,09%
Suma gestié Banc 15.514| [ 12.540 2.974 23,72%
Unio Europea 3.841 4.083 -242 -5,93%
Suma Total 19.355| | 16.623 2.732 16,44%

Els aliments de recuperacio son aquells que ens arriben del camp, de la industria i de
la distribucié com excedents i, en el cas que no s'aprofitessin, serien destruits.

Els aliments de donacions sén els que ens arriben fruit de la donacié de la ciutadania
en forma d'aliments o aportacions dineraries destinades a I'adquisicié d’aliments.

Es aliments de la UE sén els que ens arriben del fons d’ajut de la Unié Europea que
gestiona el FEGA (Fondo Espafiol Garantia Agraria).
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